

Số: 21 / KH- UBND

Nga Sơn, ngày 09 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Quốc tế hạnh phúc năm 2018 và Hội nghị Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”

Thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm và Công văn số 14/BVHTTDL-GD ngày 02/01/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức hoạt động ngày Quốc tế Hạnh phúc 2018 và sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”.

Thực hiện công văn số 1587/UBND-VX ngày 08 tháng 02 năm 2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Ngày Quốc tế Hạnh phúc 2018 và sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”.

Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức cá nhân và toàn thể xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2018, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của gia đình tiến tới vì hạnh phúc và thịnh vượng chung toàn xã hội.

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, hướng tới xây dựng gia đình “no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Kỷ niệm 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2018 và 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm” bằng các hoạt động ý nghĩa, với hình thức và nội dung phong phú, lành mạnh hiệu quả phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2018.



1.1. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

a) Chủ đề: “Yêu thương và chia sẻ”.

b) Các khẩu hiệu chính:

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!
- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!
- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!
- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!

1.2. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức các hoạt động

a) Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2018.

- Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh thành huyện, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở xã, thị trấn và Công thông tin điện tử huyện, xã.

- Xây dựng cụm tin, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng thông tin cộng đồng chủ đề và khẩu hiệu của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2018 trên các tuyến đường, khu dân cư, công chợ, bến xe, trước trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi tập trung đông người...

- Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động của huyện.

- Tổ chức các hoạt động khác:

+ Các cơ quan, tổ chức, địa phương căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ thể tổ chức và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 3, Ngày Olympic vì sức khoẻ toàn dân.

+ Ưu tiên tổ chức các hoạt động từ thiện, yêu thương- chia sẻ, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia đình, cộng đồng khó khăn .

+ Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, du lịch, hoạt động thể dục, thể thao. Khuyến khích các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phục vụ cộng đồng, các hoạt động thăm quan, du lịch, vui chơi giải trí, miễn phí, giảm phí cho người cao tuổi, phụ nữ và trẻ em...

+ Tổ chức tọa đàm, diễn đàn về chủ đề hạnh phúc (hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường...).

+ Tổ chức lễ mừng cặp vợ chồng cao tuổi tiêu biểu hạnh phúc bền vững.

+ Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cá nhân, các gia đình tham gia hoạt động từ thiện, chia sẻ, giúp đỡ nhau, trao nhau niềm vui, hạnh phúc.

c) Thời gian tuyên truyền:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2018 tập trung cao điểm từ ngày 10/3/2018 đến ngày 20/3/2018.

2. Tổ chức hội nghị Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”

2.1. Thời gian tổ chức hội nghị sơ kết

a) **Cấp xã:** Tổ chức sơ kết trước ngày 15/3/2018.

b) **Cấp huyện:** Dự kiến 18-20/3/2018.

2.2. Nội dung hội nghị sơ kết

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc hội nghị;
- Trình bày Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”.

- Tham luận của các đại biểu (dự kiến 3-5 tham luận);

- Phát biểu chỉ đạo của đại diện lãnh đạo tỉnh, huyện, xã;

- Bế mạc.

2.3. Báo cáo kết quả tổ chức hội nghị sơ kết

a) Nội dung báo cáo:

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện Đề án
- Kết quả triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án
- + Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
- + Tuyên truyền trực quan, cô đọng
- + Tổ chức hội thảo, hội nghị tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, cuộc thi, hội thi, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch và các hình thức phù hợp khác.
- Việc huy động hệ thống chính trị, cộng đồng, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

- Đánh giá hiệu quả tác động của Đề án; cơ chế phối hợp, lồng ghép thực hiện Đề án.

- Đánh giá tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

- Kiến nghị, đề xuất nêu rõ những đề xuất, kiến nghị cụ thể.

b) Thời gian nộp báo cáo

- Cấp xã: Báo cáo kết quả về huyện trước ngày 10/4/2018.

- Cấp huyện: Báo cáo kết quả về tỉnh trước ngày 15/4/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018 và chuẩn bị Xây dựng chương trình hội nghị tổ chức Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-TTG ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm” (2013 -2018).

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

2. Trung tâm văn hoá, thể thao huyện

- Treo 3 băng zôn tuyên truyền Ngày quốc tế Hạnh phúc từ ngày 16-20/3/2018.

- Tuyên truyền bằng xe lưu động các nội dung, chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018.

3. Đài truyền thanh huyện

- Tổ chức viết tin, bài về các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc...

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018.

4. Các xã, thị trấn

- Tổ chức Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018 với các nội dung và hình thức như: treo băng zôn, viết khẩu hiệu, văn nghệ, tọa đàm...

- Tiếp âm đài truyền thanh huyện và tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, thôn nội dung, chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018.

- Tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-TTG ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2018 và Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 2589/QĐ-TTG ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Tổ chức hoạt động ngày Quốc tế Hạnh phúc 2018 và sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm”. được trích từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin) trước ngày 15/4/2018 để phòng tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hóa (B/c);
- Phòng Xây dựng NSVH&GD;
- CTUBND huyện (B/c);
- Phòng VH&TT;
- Trung tâm VH&TT;
- Đài truyền thanh huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



The image shows a circular official seal of the Thanh Hoa Provincial People's Committee. Overlaid on the seal is a handwritten signature in black ink. Below the signature, the name 'Mai Đình Hiếu' is printed in bold black text.

Mai Đình Hiếu

